CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado JAIR BOLSONARO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                  DE 2013

(Do Sr. JAIR BOLSONARO)

Solicita informações ao Senhor Ministro de

Estado das Relações Exteriores a respeito

da veracidade de notícia divulgada por

mídia sobre abandono de tradutora

brasileira, integrante de comitiva oficial de

viagem presidencial, na cidade do

Panamá.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal c/c os arts.

24, inciso V e § 2º, 102 e 115, inciso I, do Regimento Interno, requeiro a V. Exa., após

ouvida a mesa, seja encaminhado ao Senhor Ministro de Estado das Relações

Exteriores o presente Requerimento de Informações solicitando confirmação da notícia

divulgada por mídia sobre abandono de tradutora brasileira, integrante de comitiva

oficial de viagem presidencial, na cidade do Panamá.

Conforme cópia anexa do blog “Diário do Poder”, o jornalista Cláudio

Humberto divulga que a Senhora Presidente da República Dilma Rousseff, durante

uma escala da aeronave presidencial na cidade do Panamá, teria determinado a

decolagem da aeronave presidencial sem a presença de uma tradutora que era

passageira.

Ainda segundo a notícia, a servidora teria se afastado para procurar

uma farmácia, a escala para reabastecimento teria demorado menos que o previsto e,

mesmo alertada por outros assessores que a servidora teria problemas se deixada no

aeroporto sem passaporte e malas, a Presidente teria determinado a decolagem da

aeronave presidencial.

Dado à gravidade do fato, caso tenha ocorrido, ou da omissão do

Governo na adoção de providências para esclarecimentos públicos se a notícia não for

verdadeira, solicito do Ministro das Relações Exteriores as seguintes informações:

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado JAIR BOLSONARO

1) Se algum passageiro, servidor de carreira ou não, deixou de embarcar na

aeronave presidencial após escala para reabastecimento ou qualquer outro

motivo, particularmente no caso descrito na cópia da notícia anexa;

2) Se ocorreu tal fato, sejam informadas as razões que motivaram o não embarque

e os nomes completos do passageiro e de quem ordenou a decolagem;

3) Se o Ministro das Relações Exteriores tomou conhecimento da notícia constante

da cópia anexa; e

4) Se não ocorreu tal fato quais providências serão tomadas em virtude da

divulgação de notícia falsa que, certamente, causou desgaste ao Governo e, em

especial, à Presidente da República.

JUSTIFICATIVAS

Com frequência são veiculadas notícias, em diversos órgãos de mídia,

sobre o temperamento agressivo da Presidente da República no trato com servidores

e até mesmo com autoridades do Governo.

Embora se possa argumentar que qualquer pessoa que se sinta

ofendida possa tomar as providências legais cabíveis, na prática, sabemos que

sempre ocorre o temor de represália.

A notícia veiculada pelo blog “Diário do Poder”, atribuída ao jornalista

Cláudio Humberto, cuja íntegra se encontra em cópia anexa, caso seja verdadeira

divulga fato de extrema gravidade e merece o repúdio por parte desta Casa.

Por outro lado, se o fato não ocorreu ou tenha justificativa plausível,

entendo ser de grande relevância que o Ministério das Relações Exteriores divulgasse

amplamente os esclarecimentos, até mesmo para preservar a imagem da Presidente

da República.

Sala das Sessões, em             de outubro de 2013

JAIR BOLSONARO

Deputado Federal – PP/RJ

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado JAIR BOLSONARO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado JAIR BOLSONARO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado JAIR BOLSONARO